INDICAÇÃO Nº
709
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, para que determine aos Órgãos competentes a realização dos estudos necessários para a implantação de Base de Segurança Fixa bem como o aumento do policiamento ostensivo e preventivo no Bairro de Pindorama,  no município de Mogi das Cruzes.
JUSTIFICATIVA

                                       A população tem visto aumentar os problemas relacionados à criminalidade, situação que aliada ao efetivo insuficiente da Polícia Militar, bem como da Polícia Civil, vem aumentando consideravelmente a insegurança pública tanto na zona urbana, quanto na zona rural do município de Mogi das Cruzes, notadamente no populoso Bairro de Pindorama e localidades adjacentes.
                                       A implantação de uma Base de Segurança Fixa naquele Bairro e a intensificação do policiamento ostensivo indubitavelmente propiciará a melhoria das condições de segurança pública nos bairros urbanos e rurais do município, mantendo o estilo de vida e o sossego que ainda desfrutam, razões pelas quais indicamos ao senhor Governador se digne determinar estudos e providências que possibilitem o aumento do efetivo de policiais civis e militares no município de Mogi das Cruzes.

Ademais, a questão da segurança foi um dos temas mais abordados na audiência pública do Orçamento Estadual de 2017 que ocorreu na Câmara Municipal de Mogi das Cruzes em 13 de maio de 2016.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1318608 010616 1501